ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 апреля 2025 г. г. Новомосковск

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего – судьи Ситникова Д.Н.,

при ведении протокола помощником судьи Фелькер М.Ю., секретарем Жигановой Л.С.,

с участием

государственного обвинителя – помощника Новомосковского городского прокурора Дикарева Р.А..

подсудимой ФИО4,

защитника подсудимой – адвоката Терешкина В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, в помещении суда, уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты> судимой:

– 20 декабря 2017 г. мировым судьей судебного участка №23 Киреевского судебного района Тульской области по ст.319 УК РФ к штрафу в размере 15000 рублей; 

– 21 декабря 2018 г. мировым судьей судебного участка №49 Щекинского судебного района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка №41 Щекинского судебного района Тульской области, по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 20000 рублей, по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 20000 рублей, на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей, в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору от 20 декабря 2017 г., окончательно назначено наказание в виде штрафа в размер 40000 рублей; 

– 13 августа 2019 г. Привокзальным районным судом г.Тулы по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено 1 год 10 месяцев лишения свободы. В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию полностью присоединено не отбытое наказание по приговору от 21 декабря 2018 г. в виде штрафа в размер 40000 рублей, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 10 месяцев и штрафа в размере 40000 рублей, отбывание наказание в виде лишения свободы определено в исправительной колонии общего режима, освобожденной от наказания в виде лишения свободы по отбытию наказания 26 апреля 2021 г., по состоянию на 27 марта 2025 г. штраф в размере 40000 рублей оплачен в полном объеме, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО4 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

19 ноября 2024 г., в период с 1 часа до 2 часов, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в салоне неустановленного автомобиля такси, во время поездки 

<

адрес> на заднем сиденье вышеуказанного автомобиля обнаружила полимерный пакет, внутри которого находилась смесь (препарат), содержащая наркотическое средство - метамфетамин (первитин) общей массой не менее 0,47 г., в связи с чем у нее возник единый умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства. Реализуя свой умысел, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нахождения наркотического средства в незаконном обороте, заведомо зная о том, что метамфетамин (первитин), является наркотическим средством, ФИО4 в указанный период, в указанном месте незаконно без цели сбыта положила вышеуказанный полимерный пакет, внутри которого находилась смесь (препарат), содержащая наркотическое средство - метамфетамин (первитин) в свою сумочку, тем самым приобрела смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой не менее 0,47 г., с целью его дальнейшего хранения и последующего потребления.

В период с 1 часа 19 ноября 2024 г. более точные дата и время не установлены, до 19 часов 40 минут 20 ноября 2024 г., ФИО4, допускающая немедицинское потребление наркотических средств, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, установленных Федеральным Законом от 8 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на занятие данной деятельностью, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере незаконного оборота наркотических средств и желая этого, умышленно незаконно хранила при себе без цели сбыта смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - метамфетамин (первитин), массой не менее 0.47 г., что является значительным размером, вплоть до задержания сотрудниками полиции около подъезда № 

<

адрес>. 

20 ноября 2024 г., в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 35 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО4 около подъезда № 

<

адрес> в кармане ее одежды был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО4 и незаконно хранимый ей без цели сбыта полимерный пакет, внутри которого находилась смесь (препарат), содержащая наркотическое средство - метамфетамин (первитин), массой 0.47 г.

Согласно заключению эксперта №337 от 12 декабря 2024 г., представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 0,47 г. 

Смесь (препарат) содержащая метамфетамин (первитин) массой 0,47 г., согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер для данного наркотического средства.

ФИО5 (первитин) включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Кроме того, ФИО4 совершила пособничество в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

20 ноября 2024 г., в период с 12 часов 24 минут более точное время не установлено до 13 часов 02 минут, Лицо-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, для личного немедицинского употребления наркотических средств, с целью незаконного приобретения наркотических средств, в значительном размере, за бутылку рома «Captain WOLF», объемом 500 мл., бутылку виски «Label 5» объемом 700 мл. и часы с кожаным ремешком «JoEFoX», через мессенджер «WhatsApp» связалась по телефону со своей знакомой 

<

данные изъяты> с просьбой оказать содействие в приобретении вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а –пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,79 г., включенного в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., на что ФИО4 дала согласие, в связи с чем у последней возник умысел, направленный на оказание пособничества Лицу-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, путем предоставления информации. 

Далее ФИО4 в указанное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью оказания пособничества в незаконном приобретении Лицу-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, без цели сбыта вещества, являющегося смесью (препаратом) содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а–пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,79 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер для данного наркотического средства, через мессенджер «WhatsApp» связалась со своим знакомым Лицом-2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, который занимался сбытом наркотических средств, с вопросом, будет ли он продавать Лицу-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вещество, являющееся смесью (препаратом) содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а –пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,79 г. за бутылку рома «Captain WOLF», объемом 500 мл., бутылку виски «Label 5» объемом 700 мл. и часы с кожаным ремешком «JoEFoX», отправив ему на телефон через мессенджер «WhatsApp» фотографию вышеуказанного алкоголя и часов. Лицо-2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласился и направил через мессенджер «Telegram» на телефон ФИО4 фотографию с координатами местонахождения вещества, являющегося смесью (препаратом) содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а – пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,79 г., предварительно договорившись с ФИО4, что последняя заедет по месту проживания Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, заберет за наркотическое средство для него бутылку рома «Captain WOLF», объемом 500 мл., бутылку виски «Label 5» объемом 700 мл. и часы с кожаным ремешком «JoEFoX», и перешлет Лицу-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, фотографию с координатами местонахождения вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а–пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,79 г., а затем привезет ему вырученные за продажу наркотического средства алкоголь и часы на адрес проживания: 

<

адрес>-а, 

<

адрес>. 

После чего, ФИО4 20 ноября 2024 г. в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 40 минут, более точно время не установлено, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере незаконного оборота наркотических средств и желая этого, действуя умышленно, реализуя свой умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении Лицом-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а–пирролидинопентиофенон, в значительном размере, в продолжение своих противоправных действий, прибыла в подъезд № 

<

адрес>, в котором находится квартира Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, где через мессенджер «WhatsApp», оказывая пособничество в приобретении наркотического средства путем предоставления информации, направила на телефон Лицу-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, фотографию с координатами местонахождения вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а–пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,79 г., получив от Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, пакет с бутылкой рома «Captain WOLF», объемом 500 мл., бутылкой виски «Label 5» объемом 700 мл. и часами с кожаным ремешком «JoEFoX» для передачи Лицу-2, в отношении которого материалы уголовного дел выделены в отдельное производство.

Лицо-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, 20 ноября 2024 г. в период с 20 часов 40 минут до 21 часа 30 минут на основании полученной от ФИО4 информации о месте нахождения наркотического средства, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а–пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,79 г., в значительном размере, без цели сбыта, вышла из подъезда № 

<

адрес> и направилась к месту нахождения наркотического средства. Однако свой умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками ОМВД России по г.Новомосковску у подъезда № 

<

адрес> при попытке незаконно приобрести указанное выше наркотическое средство. 

20 ноября 2024 г., в период с 22 часов 45 минут до 23 часов, в ходе проведения в первом подъезде № по 

<

адрес> ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», изъято находящееся в незаконном обороте вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а–пирролидинопентиофенон, включенного в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г., массой не менее 0,79 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. 

Подсудимая ФИО4 свою вину в инкриминируемых ей преступлениях признала полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, и подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного расследования. Из показаний ФИО4, данных в ходе предварительного расследования, и оглашенных в судебном заседании следует, что 18 ноября 2024 г. она отдыхала в баре «NMSK» в г.Новомосковске по адресу: ул.Шахтеров д.21. 19 ноября 2024 г., не ранее 1 часа, она вышла на улицу. В этот момент к бару подъехало такси «Лада Веста». Из такси с задних сидений вышли два молодых парня. Она спросила у водителя, довезет ли он ее до 

<

адрес>. Водитель согласился. Она села на заднее сиденье, увидела желтый пакетик, взяла его и, посветив фонарем внутрь пакетика, обнаружила там порошкообразное вещество. Она поняла, что это амфетамин, так как много раз его приобретала и знает его структуру и внешний вид. Найденный пакетик она положила себе в сумку. Из данного пакетика она употребила амфетамин два раза: один раз 19 ноября 2024 г. около 7 часов и в 9 часов 20 ноября 2024 г.

20 ноября 2024 г., около 12 часов, точное время не помнит, она находилась на работе в швейном цеху в 

<

адрес>, когда на ее телефон в мессенджере «Whatsapp» пришло сообщение от ее знакомой Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, записанной у нее в телефоне под псевдонимом, ее номер телефона №, которая предложила помочь ей обменять две бутылки алкоголя: ром и виски и наручные часы, на 1 гр. наркотического средства «соль». Она согласилась ей помочь. Лицо-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, прислало ей в «Whatsapp» фотографию алкоголя и часов. У нее есть знакомый Лицо-2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, который занимался торговлей наркотическими средствами через «закладки». Она написала через «Whatsapp» Лицу-2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на его номер телефона 

<

данные изъяты>, записанный у нее под псевдонимом, будет ли он менять наркотики – «соль» на ром, виски и часы, и отправила ему фото, которое ей прислала Лицо-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. У нее была мысль помочь Лицу-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, а не сбыть наркотики и получит прибыль. Также она написала, что алкоголь и часы меняет Лицо-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. Ранее через Лицо-2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, она уже помогала Лицу-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, приобретать наркотики. Лицо-2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство согласился обменять и сказал, раз она собирается 20 ноября 2024 г. приезжать в г.Новомосковск к нему, то ей нужно будет забрать у Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, алкоголь и часы взамен наркотиков. Фотографию закладки с «солью» он обещал ей отправить, чтобы она могла переслать Лицу-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. Отработав в швейном цехе, она поехала в г.Новомосковск. По дороге она написала Лицу-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, что скоро будет, и получится обменять алкоголь и часы на «соль». Он ей отправил в «Телеграмм» фото с местом закладки для пересылки Лицу-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. 20 ноября 2024 г., примерно в 19 часов 15 минут, она пришла к Лицу-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в подъезд по месту ее проживания, по адресу: 

<

адрес>, где Лицо-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в подъезде передала ей пакет с алкоголем и часами, а она ей отправила сообщение с фотографией, на которой было указано место, где находится наркотическое средство, а также координаты с точным местом расположения, т.е. те координаты, которые ей прислал Лицо-2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. После чего, она хотела направиться к Лицу-2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, чтобы передать ему алкоголь и часы. 20 ноября 2024 г., примерно в 19 часов 30 минут, когда она выходила из подъезда Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, к ней подошли сотрудники полиции, представились и попросили ее представиться. Она назвала свои данные. После чего, сотрудники полиции объяснили ей причину обращения, сотрудник полиции - женщина пригласила двух представителей общественности женского пола, в присутствии которых разъяснила ей права и обязанности, сообщила, что сейчас будет произведен ее личный досмотр и предложила добровольно выдать наркотические средства и другие запрещенные к обороту предметы. Она ответила, что при себе у нее имеются запрещенные вещества, так как при ней находилось наркотическое средство амфетамин. Затем, 20 ноября 2024 г., в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 35 минут, в присутствии представителей общественности женского пола возле 6 подъезда 

<

адрес> был произведен ее личный досмотр. В ходе досмотра у нее было обнаружено и изъято: мобильный телефон «Samsung», по поводу обнаруженного и изъятого телефона она пояснила, что телефон принадлежит ей и использует она его для общения; полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный пакет с веществом внутри, по поводу обнаруженного и изъятого пакетика, она пояснила, что в прозрачном пакетике находится психотропное вещество амфетамин, который хранила при себе с целью личного употребления; мобильный телефон «Infinix», банковская карта «Тинькофф» на имя Лицо-2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с номером №, банковская карта «Тинькофф»-блек с номером № и банковская карта «Тинькофф»-джуниор с номером №. По поводу обнаруженного и изъятого, она пояснила, что карточки принадлежат ей и использовала для бытовых нужд. Телефон «Infinix» принадлежит Лицу-2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, который дал ей его в пользование на время, пока она не приобретет новый; в целлофановом пакете находился ром «CaptainWOLF», виски «Label-5» и часы с черным кожаным ремешком. Процедура личного досмотра была зафиксирована в соответствующем протоколе, где все участвующие поставили свои подписи (том 1 л.д.181-186).

Вина ФИО4 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, а также в пособничестве в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при указанных обстоятельствах, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 20 ноября 2024 г. она и ФИО2 были приглашены в качестве представителей общественности для участия в ОРМ «Наблюдение», проводимом сотрудниками ОКОН ОМВД России по г.Новомосковску в отношении ФИО4, в связи с проверкой информации о причастности последней к незаконному обороту наркотических средств. Сотрудники полиции показали им фотографию ФИО6 Около 19 часов 10 минут сотрудники полиции, она и ФИО2 прибыли к 6 подъезду 

<

адрес>. Через некоторое время к подъезду № подъехало такси «Фольксваген поло», из которого вышла ФИО4 ФИО4 прошла в 6 подъезд 

<

адрес>, поднялась на 3 этаж, где встретилась с девушкой, которая передала последней пакет с содержимым внутри, далее они поговорили и разошлись. Данные обстоятельства она, ФИО2 и сотрудники ОКОН видели через окна подъезда, которые были освещены. Затем ФИО7 вышла из подъезда и была остановлена сотрудниками полиции. Сотрудники полиции подошли к ФИО4, представились, попросили ее представиться и спросили, имются ли у нее при себе наркотические средства или запрещенные предметы и вещества. ФИО4 представилась и сказала, что при ней имеется психотропное вещество - амфетамин. После чего сотрудник полиции ФИО3 в ее и ФИО2 присутствии провела личный досмотр ФИО6 В ходе досмотра у ФИО6 было обнаружено и изъято: мобильный телефон «Samsung», полимерный пакет на линейной застежке, внутри которого находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом внутри, мобильный телефон «Infinix», банковская карта «Тинькофф» с номером № на имя Лица-2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, банковская карта «Тинькофф»-блэк с номером № и банковская карта «Тинькофф»-джуниор с номером №; в целлофановом пакете находился ром «Captain WOLF», виски «Labe», и часы с черным кожаным ремешком. По поводу обнаруженного ФИО6 пояснила, что порошкообразное вещество является психотропным веществом амфетамин для личного употребления, мобильный телефон «Samsung» принадлежит ей, мобильный телефон «Infinix» принадлежит ее знакомому Лицу-2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, банковские карты использовались для бытовых нужд. Сотрудником полиции ФИО3 был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица.

После проведения личного досмотра ФИО4 из подъезда № 

<

адрес> вышла девушка, которая передала пакет с алкоголем и часами ФИО4 Она была остановлена сотрудниками полиции, которые представились, попросили ее представиться и спросили, имеются ли у нее при себе наркотическое средства или запрещенные предметы и вещества. После чего девушка представилась как Лицо-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, имеющая регистрацию по адресу: 

<

адрес> пояснила, что при ней нет чего-либо запрещенного. После чего сотрудник полиции ФИО3 в ее присутствии и присутствии ФИО2 провела личный досмотр Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. В ходе личного досмотра обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung». Лицо-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, пояснила, что телефон «Samsung» принадлежит ей для личного использования и в нем имеется переписка по поводу приобретения ею наркотических средств. Сотрудником полиции ФИО3 был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. 

Затем сотрудник полиции, она и ФИО2 проследовали в ОМВД России по г.Новомосковску Тульской области по адресу: 

<

...>, где с их участием был осмотрен телефон Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. В ходе осмотра телефона в мессенджерах была установлена переписка ФИО4 и Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. В переписке имелась фотография алкогольной продукции и часов, которые оказались у ФИО4, данную фотографию отправила Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, - ФИО4 на телефон. В телефоне Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, ФИО4 записана под именем «ЕНОТИК». Также в телефоне Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, имелась фотография с географическими координатами закладки наркотиков, которую отправила ФИО4 - Лицу-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. После осмотра телефона сотрудники полиции она и ФИО2 проехали к месту с географическими координатами, которые ФИО4 отправила на телефон Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. Данным местом оказался первый подъезд 

<

адрес>, где в пластиковом распределительном коробе была обнаружена красная пробирка с веществом внутри, которая была изъята, о чем составлен протокол осмотра и изъятия предметов. Далее сотрудник полиции, она и ФИО2 проследовали в ОМВД России по г.Новомосковск Тульской области по адресу: 

<

...>, где с их участием был осмотрен телефон ФИО4 В ходе осмотра телефона в мессенджерах была установлена переписка ФИО4 с Лицом-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, записанной в телефонной книге под псевдонимом. В переписке имелась фотография алкогольной продукции и часов, которые оказались у ФИО4 Данную фотографию на телефон ФИО4 отправила Лицо-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, а также фотография с географическими координатами, места закладки наркотиков, которую отправила ФИО4 – Лицу-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. При дальнейшем осмотре телефона ФИО4 было установлено, что фотографию с географическими координатами, с местом закладки наркотиков ФИО4 перед тем как она ее отправила Лицу-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, отправил некий адресат, записанный под псевдонимом (том 1 л.д.134-139).

Показаниями свидетеля ФИО2, об обстоятельствах совершения преступлений ФИО4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании, которые соотносятся с показаниями свидетеля ФИО1, и являются аналогичными вышеприведенным показаниям указанного свидетеля (том 1 л.д. 147-152).

Показаниями допрошенной в качестве свидетеля оперуполномоченной ОУР ОМВД России по г.Новомосковску ФИО3, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании, из которых следует, что 20 ноября 2024 г. она участвовала при проведении личных досмотров ФИО4 и Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. Для участия в данном мероприятии в качестве представителей общественности были приглашены две девушки. Около 19 часов 10 минут сотрудники ОКОН совместно с ней и представителями общественности прибыли к 6 подъезду 

<

адрес>. Через некоторое время к подъезду № подъехало такси «Фольксваген поло», из которого вышла ФИО4 Она ее узнала ее, так как раньше сотрудники ОКОН показывали ей ее фотографию. ФИО4 прошла в № подъезд 

<

адрес>, поднялась на 3 этаж, где встретилась с девушкой, которая передала последней пакет с содержимым внутри. Далее они поговорили и разошлись. Она, представители общественности и сотрудники ОКОН наблюдали это через освещенные окна подъезда. Затем ФИО7 вышла из подъезда и была остановлена ей и сотрудниками ОКОН. Она и сотрудники ОКОН представились ФИО4, и она спросила, имеются ли у нее при себе наркотические средства или запрещенные предметы и вещества. ФИО4 представилась и сказала, что при ней имеется психотропное вещество - амфетамин. После чего она в присутствии двух представителей общественности провела личный досмотр ФИО6 В ходе личного досмотра у ФИО6 было обнаружено и изъято: мобильный телефон «Samsung», полимерный пакет на линейной застежке желтого цвета, внутри которого находится прозрачный пакет с порошкообразным веществом внутри, целлофановый пакет в котором находился ром «Captain WOLF», виски «Label», часы с черным кожаным ремешком, мобильный телефон «Infinix», банковская карта «Тинькофф» с номером № на имя Лица-2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, банковская карта «Тинькофф»-блек с номером №, банковская карта «Тинькофф»-джуниор с номером №. По результатам личного досмотра она составила протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. 

После проведения личного досмотра ФИО4 из подъезда № 

<

адрес> вышла девушка, которая передала пакет с алкоголем и часами ФИО4 Она была остановлена ей и сотрудниками ОКОН. Она представилась, попросила представиться девушку и спросила, имеются ли у нее при себе наркотические средства или запрещенные вещества. После чего девушка представилась как Лицо-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, имеющая регистрацию по адресу: 

<

адрес>. На вопрос, имеется ли при ней что-то запрещенное, Лицо-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, пояснила, что ничего запрещено нет. Она в присутствии двух представителей общественности провела личный досмотр Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. В ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung». По результатам личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее ФИО4, Лицо-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, представители общественности и сотрудники полиции проследовали в ОМВД России по г.Новомосковску Тульской области по адресу: 

<

...> (том 1 л.д.153-157). 

Протоколом личного досмотра от 20 ноября 2024 г., подтвердившим осмотр одежды и ручной клади ФИО4 В ходе осмотра ФИО4 пояснила, что имеет при себе запрещенное вещество. У последней изъяты: мобильный телефон «Samsung» А 55, 3 банковские карты банка «Тинькофф», желтый пакет с замком с наркотическим средством, мобильный телефон «Infinix»; бутылка рома «Captain WOLF», бутылка виски «Label 5», часы с кожаным ремешком «JoEFoX». ФИО4 пояснила, что мобильный телефон «Samsung» принадлежит ей для личного использования, мобильный телефон «Infinix» принадлежит ее знакомому Лицу-2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, порошкообразное вещество, находящееся в свертке, является психотропным веществом-амфетамин для личного употребления, две банковские карты «Тинькофф» принадлежат ей и использовались для бытовых нужд, третья банковская карта «Тинькофф» на имя Лица-2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находится в ее пользовании с целью оплаты покупок (том 1 л.д.31-32).

Протоколом осмотра предметов от 16 января 2025 г., отразившим осмотр: мобильного телефона «Samsung» А 55, 3 банковских карт банка «Тинькофф», 2 полимерных пакетов с замками, мобильного телефона «Infinix», бутылки рома «Captain WOLF», бутылки виски «Label 5», часов с кожаным ремешком «JoEFoX», изъятых в ходе личного досмотра ФИО4 20 ноября 2024 г. (том 1 л.д.121-124).

Кроме того, вина ФИО4 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при указанных обстоятельствах, подтверждается следующими доказательствами. 

Протоколом осмотра предметов от 12 января 2025 г., отразившим осмотр полимерного сейф-пакета серого цвета №АВ 8969991, полимерного сейф-пакета серого цвета №АВ 8969985, бумажного конверта, содержащего пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала на линейной застежке с порошкообразным кристаллическим веществом белого цвета (том 1 л.д.116-120).

Выводами заключения судебной химической экспертизы №337 от 12 декабря 2024 г., согласно которым представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метамфетамин (первитин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,46 г. Согласно справке об исследовании №88 от 21 ноября 2024 г. «в ходе исследования было израсходовано 0,01 г. объекта исследования», следовательно, первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,47 г. (том 1 л.д.94-96).

Кроме того, вина ФИО4 в совершении пособничества в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Показаниями свидетеля Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в суде и на предварительном следствии о том, что 20 ноября 2024 г., примерно в 12 часов, она находилась дома по адресу: 

<

адрес>, где решила приобрести для себя наркотическое средство «соль» для личного потребления. Денег на приобретение наркотического средства у нее не было, и она решила его приобрести через свою знакомую ФИО4, так как знала, что она сможет ей помочь за алкогольную продукцию обменять необходимое для нее наркотическое средство. Ранее она уже просила ФИО4 помочь ей в приобретении наркотических средств «соль» через ее знакомого. Ей известно, что наркотики не принадлежат ФИО4, она просто ей помогала приобрести наркотики у своего знакомого. В тот день она, используя свой телефон «Samsung», через мессенджер «Whatsapp» связалась с ФИО4, которая у нее записана как «ЕНотик» номер телефона №, и попросила ее помочь обменять бутылку рома, бутылку виски и наручные часы, на 1 гр. наркотического средства «соль». ФИО4 согласилась помочь ей в приобретении наркотиков. 20 ноября 2024 г., примерно в 19 часов 15 минут, ФИО4 пришла к ней в подъезд, где она ей передала пакет с алкоголем и часами, а она ей отправила сообщение с фотографией, на которой было указано местоположение заказанного наркотика и координаты. После чего, примерно в 19 часов 20 минут, она решила съездить за закладкой. Когда она вышла из своего подъезда по месту регистрации, по адресу: 

<

адрес>, к ней подошли сотрудники полиции, представились и попросили ее представиться. Она представилась. После чего сотрудник полиции в присутствии двух представителей общественности провела ее личный досмотр. В ходе досмотра у нее был обнаружен и изъят телефон «Samsung». В последующем ей стало известно о том, что сотрудниками полиции был осуществлен осмотр телефона «Samsung», в котором была обнаружена фотография с местонахождением закладки, приобретенной 20 ноября 2024 г. у знакомого ФИО4

Протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» от 20 ноября 2024 г., согласно которому осмотрен телефон ФИО4 В результате анализа мессенджера «Whatsapp» в переписке с контактом под псевдонимом, телефон № была установлена фотография, направленная ФИО4 контакту под псевдонимом с фрагментами участка местности, с географическими координатами предположительного местонахождения ранее оставленной «закладки» 54.022155 38.268045. Данную фотография с координатами ФИО4 через мессенджер «Телеграм» ранее направил абонент, записанный под псевдонимом телефон № (том 1 л.д.33-36).

Копией протокола личного досмотра от 20 ноября 2024 г., подтвердившим осмотр Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. В ходе осмотра изъят мобильный телефон «Samsung» (том 1 л.д.61-63).

Копией протокола ОРМ «Исследование предметов и документов» от 20 ноября 2024 г., отразившим исследование телефона Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. В результате анализа мессенджера «Whatsapp» в переписке с «ЕНотик» телефон № установлена фотография направленная от «ЕНотик» с фрагментами участка местности с географическими координатами предположительного местонахождения ранее оставленной «закладки» 54.022155 38.268045 (том 1 л.д.64-66).

Копией протокола проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений участков местности и транспортных средств» от 20 ноября 2024 г., согласно которому в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес>, в распределительном коробе проводки подъезда обнаружена красная пробирка с веществом внутри (том 1 л.д.67-71).

Копией протокола осмотра предметов от 14 января 2025 г., отразившим осмотр полимерного сейф-пакета серого цвета №АВ 8970011, полимерного сейф-пакета серого цвета №АВ 8969988, бумажного конверта, неоднородного порошкообразного вещества светло-бежевого цвета (том 1 л.д.74-75).

Копией протокола осмотра предметов от 14 января 2025 г., отразившим осмотр: мобильный телефон «Samsung» Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. В ходе осмотра телефона уставлен номер телефона №. В ходе осмотра содержимого телефона, в мессенджере «WhatsApp» обнаружена переписка за 20 ноября 2024 г. между Лицом-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, имеющей номер телефона: №, и пользователем, именуемым «ЕНотик», имеющим номер телефона: +№. 

Далее, в ходе осмотра, в папке именуемой «WhatsApp» обнаружены 2 фотографии, а именно: фотография с изображением помещения подъезда и с указаниями географических координат: 54.022155, 38.268045, на которой имеется пометка «Альфа 1г. по метке строго. Красная пробирка»; фотография с изображением бутылки рома «Captain wolf», бутылки виски «Label» и часов с кожаным ремешком. В ходе осмотра приложения «Google - Карты» при осмотре истории поиска установлено, что крайним запросом является запрос с указанием географических координат: 54.022155, 38.268045. Согласно результатам поиска указанные координаты указывают на 

<

адрес> (том 1 л.д. 78-84).

Выводами заключения судебной химической экспертизы №338 от 11 декабря 2024 г., согласно которым представленное на экспертизу вещество, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а –пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,78 г. Согласно справке об исследовании №87 от 21 ноября 2024 г. «в ходе исследования было израсходовано 0,01 г. объекта исследования» следовательно, первоначальная масса смеси (препарата) содержащей наркотическое средство, составляла 0,79 г. (том 1 л.д.101-105).

Согласно выводам заключения амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы №2591 от 24 декабря 2024 г., ФИО4 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период инкриминируемого ей деяния не страдала. 

<

данные изъяты> Таким образом, ФИО6 в период совершения инкриминируемого ей деяния могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию она может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а также понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении к ней принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается. В настоящее время клинических признаков зависимости от алкоголя, наркотических средств у ФИО4 не выявлено, в соответствующем лечении не нуждается. 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.112-114).

Не доверять данному заключению комиссии экспертов у суда нет никаких оснований. В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступлений ФИО4 действовала последовательно, целенаправленно, правильно ориентировалась в окружающей обстановке и происходящих событиях, самостоятельно и осознанно руководила своими действиями. Поведение ФИО4 в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности. 

Протоколы осмотра предметов и личного досмотра суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку нарушений норм уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при их проведении и оформлении их результатов допущено не было.

Заключения судебных химических экспертиз суд признает допустимым доказательством. Экспертизы назначены и проведены в соответствии с требованиями закона, на основании постановления следователя, при этом нарушений каких-либо прав ФИО4 не допущено.

Суд находит, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», надлежащими должностными лицами. Сотрудники полиции обладали информацией о том, что ФИО4 причастна к преступлению, и для проверки этой информации проводили в предусмотренной законом форме оперативно-розыскные мероприятия. При использовании результатов оперативно-розыскной деятельности для формирования доказательств на стадии следствия нарушений уголовно-процессуального законодательства допущено не было. Документы, составленные в ходе проведения ОРМ, и результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю на основании соответствующих постановлений. Результаты ОРМ оформлены в виде актов. Достоверность сведений, указанных в актах, подтверждается показаниями свидетелей. 

Приведенные выше показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, суд признает достоверными, поскольку их показания подтверждаются всей совокупностью исследованных в судебном следствии доказательств, в том числе протоколами осмотра предметов и личного досмотра, результатами оперативно-розыскной деятельности, заключениями судебных химических экспертиз, являются последовательными, согласуются между собой и с другими доказательствами. В ходе судебного разбирательства не было установлено у свидетелей каких-либо оснований для оговора ФИО4 заинтересованности их в исходе дела. В указанных показаниях не имеется существенных противоречий между собой, и они не противоречат исследованным в суде письменным доказательствам.

Давая оценку показаниям подсудимой ФИО4, суд принимает во внимание, что она признала вину в инкриминируемых ей преступлениях. Показания ФИО4 были оглашены в судебном заседании согласно положениям ст.276 УПК РФ. Данные показания в ходе предварительного расследования получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. ФИО4 была допрошена с участием адвоката, ей разъяснялись процессуальные права, положения ст.51 Конституции РФ, она был предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от них. Протоколы допроса прочтены ФИО4 лично и подписаны. Оснований считать, что признание вины является самооговором, не имеется, так как ее показания подтверждаются совокупностью исследованных в суде доказательств. Поэтому суд признает показания подсудимой достоверными.

ФИО5 (первитин) включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г.

Смесь (препарат) содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а–пирролидинопентиофенон включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г.

Решая вопрос о наличии значительного, крупного или особо крупного размера наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, следует исходить из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для каждого конкретного наркотического средства или психотропного вещества. 

Согласно указанному постановлению к наркотическим средствам и психотропным веществам, включенным в список I, относятся все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка независимо от их количества. 

В соответствии со (списком 1) Перечня значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» и установленным п.2 примечания к ст.228 УК РФ, смесь (препарат) содержащая метамфетамин (первитин) массой 0,47 г., является значительным размером, смесь (препарат, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а –пирролидинопентиофенон, массой составила 0,79 г. является значительным размером.

По преступлению, совершенному 20 ноября 2024 г. суд установил, что ФИО4 выполнила все действия в интересах Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, направленные на совершение данным лицом преступления. А именно оказала содействие в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере: не имея своих наркотических средств и собственных каналов для реализации наркотика, по просьбе Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, связавшись со своим знакомым - Лицом-2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, занимающимся сбытом наркотических средств, с вопросом будет ли он продавать Лицу-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а–пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,79 г. за бутылку рома «Captain WOLF», объемом 500 мл., бутылку виски «Label 5» объемом 700 мл. и часы с кожаным ремешком «JoEFoX», скинув ему на телефон через мессенджер «WhatsApp» фотографию вышеуказанного алкоголя и часов. После чего Лицо-2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласившись с продажей, скинул через мессенджер «Telegram» на телефон ФИО4 фотографию с координатами местонахождения наркотического средства, а ФИО4, в продолжение своих противоправных действий, прибыла по месту проживания Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, где предоставляя последней информацию о местонахождении вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а–пирролидинопентиофенон, используя мессенджер «WhatsApp», скинула на телефон Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, фотографию с координатами местонахождения вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а–пирролидинопентиофенон, получив при этом от Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, пакет с бутылкой рома, бутылкой виски и часами с кожаным ремешком для передачи Лицу-2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. 

Таким образом, ФИО4 выполнила фактически все действия по покушению на пособничество Лицу-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в приобретении наркотического средства в значительном размере. ФИО4 наркотическое средство не приобретала, а действовала в интересах приобретателя наркотического средства Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, выполняя лишь роль пособника 

Оценивая все доказательства в совокупности, суд считает доказанной вину ФИО4 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия:

– по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере; 

– по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ, как пособничество в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

При назначении наказания ФИО4, по каждому преступлению, суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер, степень общественной опасности преступлений, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимой, состояние ее здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи. 

Как личность подсудимая ФИО4: не состоит на учете психоневрологическом и наркологическом диспансерах, по месту регистрации жалоб на ее поведение не поступало, по месту работы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 по каждому преступлению, суд признает: в соответствии с п.п.«г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что с начальной стадии предварительного расследования ФИО4 давала подробные, признательные и правдивые показания об обстоятельствах совершенных ею преступлениях, а по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ, в ходе проведения личного досмотра добровольно сообщила о наличии у нее наркотического средства, и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.

Каких-либо сведений о наличии у ФИО4 других, смягчающих наказание обстоятельств, суду на момент принятия окончательного решения по делу сторонами не представлено и о таковых не заявлено.

Отягчающим наказание обстоятельством, по каждому преступлению, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений, который суд в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ признает в действиях ФИО4, поскольку она, имея непогашенную судимость за ранее совершенное умышленное тяжкое преступление, вновь совершила умышленные преступления. 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что достижение установленных законом целей наказания возможно лишь при назначении ФИО4 по каждому преступлению наказания в виде лишения свободы и не находит оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ и ч.3 ст.68 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО4, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые бы обуславливали необходимость назначения подсудимой наказания с применением указанных положений Уголовного кодекса РФ, не усматривает. 

При назначении ФИО4 наказания по каждому преступлению учитываются требования ч.ч.1, 2 ст.68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

При назначении наказания по преступлению предусмотренному ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ, учитываются требования ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок и размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Поскольку совершенные ФИО4 преступления относятся к категории небольшой тяжести, суд руководствуется ч.2 ст.69 УК РФ. Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимой, суд считает необходимым при назначении наказания применить принцип частичного сложения наказаний.

Кроме того, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, совершенных 

<

данные изъяты> данных о личности ФИО4, судом не усматривается оснований для применения к ФИО4 положений ч.1 ст.82 УК РФ.

Само по себе наличие у подсудимой малолетних детей не является безусловным основанием для применения положений ст.82 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения ФИО4 определяется в соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии с положением ст.81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание: 

– по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца,

– по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, с отбыванием в колонии-поселении. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО4 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Возложить на осужденную ФИО4 обязанность следовать к месту отбывания наказания в колонию-поселение за счет государства самостоятельно, в соответствии с предписанием территориального органа ФСИН России.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. Время следования осужденной к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием территориального органа ФСИН России засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Разъяснить осужденной ФИО4, что в случае уклонения осужденной от получения предписания территориального органа ФСИН России или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

Вещественные доказательства: 

- полимерный сейф-пакет серого цвета №АВ8969991, полимерный сейф-пакет серого цвета №АВ 8969985, бумажный конверт, смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - метамфетамин (первитин) – уничтожить; 

- банковскую карту «Тинькофф»-блек №, банковскую карту «Тинькофф»-джуниор №, мобильный телефон «Saмsung» А55 – вернуть ФИО4, а при отказе в получении – уничтожить; 

- мобильный телефон «Infinix», банковскую карту «Тинькофф» на имя 

<

данные изъяты>, бутылку рома «Captain WOLF», бутылку виски «Label 5», часы с кожаным ремешком «JoEFoX», 2 пакета с замком – хранить до принятия окончательного решения по выделенным уголовным делам.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.Н. Ситников. Приговор вступил в законную силу 18.04.2025